

## Formandens beretning til Årsmødet i Slagelse Jæggeråd 10/1 2024.

Året startede med regulering af voksne Råger på Korsør Golfbane. Denne regulering medførte at kolonien flyttede ud til et areal nær betalingsanlægget til Storebæltsbroen, hvilket har sænket støjniveauet på golfbanen og de nærved liggende boliger. En koloni i Slagelse, i en børnehaven, er også flyttet, til stor glæde for pædagogerne, da mange børn synes at de lige skulle smage på en tør fuglelort, hvilket ikke er særlig smart med al den fugleinfluenza vi har på Vestsjælland.

Karsten Søvang har med stor dygtighed og dedikation, stået for reguleringen. Det har været svært, at lave et reguleringskorps da der skulle bruges mere tid på at få folk til at møde op til reguleringen end det tog at regulere. Vi har, med hjælp fra Kredsen, købt en Korsør Pram, til brug for nyjægere, så de kan sejle rundt i Korsør Nor og lære noget om jagt på vandet. Den har ikke være brugt ret meget, da der er lagt den begrænsning at når det blæser mere end 8 sek. m, så bliver prammen på land, af sikkerhedsmæssige årsager, og det har været meget blæsende i efteråret.

Det har været vanskeligt at få fundet nogle jægere som kunne få mulighed for at skyde en sommerbuk på de kommunale arealer da en forenings skydebane ikke ville udfylde de sedler til lodtrækningen til trods for at der er en aftale i Jæggerådet, at det er den måde det skal gøres på. Derfor var der en del jægere som ikke kunne deltage i lodtrækningen, selvom de havde været på skydebanen.

Det eneste sted hvor tingene har virket, er på skydebanen i Skælskør, og på arealerne ved RGS 90, hvor vi har nyjæger jagter.

Lodtrækningen til efterårets jagter samt jagterne på råvildt, gik fuldstændig galt, da jeg blev ramt af en blodprop i september, og lå på sygehuset i fem uger. Der var ingen i bestyrelsen til at tage min plads, derfor skete der ikke noget førend jeg var kommet hjem og indtog formandspladsen igen d. 15 november.

Grundet blodproppen stopper jeg som formand, så det må blive den nye leder af jæggerådet, der sammen med bestyrelsen, finder en løsning på hvad man gør, hvis en lignende situation opstår.

Vi er nogle stykker i Jæggerådet der har brugt en del timer, så mange at hvis vi fik løn for det, kørte vi rundt i hver sin Mercedes, på at få stopper RGS 90 Nordics import af norsk spildevand.

Det har været en hård kamp da Slagelse kommune langt hen af vejen så et stort lys og mange arbejdspladser i fremtiden, hos RGS 90 Nordic, til trods for at alle undersøgelser viste at det "rensede" spildevand indeholdt en masse miljøfarlige stoffer.

Jæggerådet pressede på, både i radio og tv, samt ved en stor demonstration, hvor Greenpeace prøvede at tage en stor del af æren for demonstrationen, hvilket ikke lykkedes. Jæggerådet var til stede både til lands og på vandet, jeg tror det var her at Magnus Heunicke så smat vågnede op, og Jørgen Grüner begyndte at hale i land med store armbevægelser.

RGS 90 Nordic fik frataget sin miljøtilladelse til at importere norsk spildevand, kort forinden blev selskabet solgt fra og fik nyt navn. Det er stadig samme ejer, men under en anden selskabskonstruktion og de renses stadig spildevand for andre firmaer.

En lang tidskrævende kamp er slut og stor tak til de lokale kræfter, HB og Kredsen samt Danmarks Jægerforbund som har bakket os op hele vejen.

I min tid som formand er der hele tiden sket indskrænkninger i jagttider og jagtbare arter. Det skyldes både klimaforandringer og holdningsændringer, der er nogen der har hevet et ord frem fra ordbogen, nemlig

forsigtighedsprincippet, det ord har fået en masse mennesker til at sige at når man ikke kender en bestands størrelse så må vi være forsigtige med at jage den og for en sikkerheds skyld, gerne frede den.

Skal vi undgå at dette princip fuldstændig skal stoppe al jagt i Danmark er vi ganske enkelt nødt til at lave nogle tællelav og gerne allerede her i foråret. Jeg har selv deltaget i et tællelav, sammen med DOF og DN for en del år siden, det er faktisk meget spændene og lærerigt.

Hvis ikke vi laver de tællelav og kommer med valide data, kan der komme flere indskrænkninger og fredninger på vores jagtbare arter, omvendt kan der muligvis komme jagt på nu fredede arter, hvis vi kan bevise at de er derude.

Det er helt op til jer, om i ønsker at i selv, og jeres børn kan gå på jagt i fremtiden. Andeudsætningen røg fordi jægerne ikke fattede alvoren i at indberette udsætningerne af ænder. Det næste bliver nok fasanerne, hvis der ikke bliver rettet og indberettet korrekt.

Fornuftighedsprincippet, et ord som sjældent bruges, men kan bruges i den forbindelse at det vil i princippet være fornuftigt at få indført jagttid på Bram gås og råger, kvote jagt på ulv og bævere samt guldsjaka, men det kræver jo at der findes nogle fornuftige politikere, og dem er der langt imellem.

Til slut vil jeg takke bestyrelsen samt alle dem i DJ jeg har arbejdet sammen med, for den tid vi har haft sammen.